
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
RESULTADO PROVISÓRIO DA NOTA E EDIÇÃO DO ENEM DOS CANDIDATOS INSCRITOS NA SELEÇÃO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM 

LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) E DOS CANDIDATOS ELIMINADOS DESTA SELEÇÃO 

REFERENTE AO EDITAL Nº 030/CBRA, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 – CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2018/1 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100 
Telefone: (61) 2103-2154 

1                                                                           www.ifb.edu.br 

RESULTADO PROVISÓRIO DA NOTA E EDIÇÃO DO ENEM DOS CANDIDATOS 

INSCRITOS NA SELEÇÃO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM 

LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE 

ENSINO MÉDIO) E DOS CANDIDATOS ELIMINADOS DESTA SELEÇÃO REFERENTE AO 

EDITAL Nº 030/CBRA, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 

 

CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2018/1 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA (IFB), 

nomeado pela Portaria nº 206, de 26 de janeiro de 2016, publicado no Diário Oficial da União em 27 de 

janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, como o da Portaria nº 844, de 7 de abril de 

2017, publicada em 10 de abril de 2017 no BS/IFB, resolve: 

I –  DIVULGAR, de acordo com o item 9.4 do Edital nº 030/CBRA, de 03 de outubro de 2017, em ordem 

alfabética, o Resultado Provisória das Notas do Enem dos candidatos inscritos na seleção do Edital 

supracitado, segundo a média obtida na nota do Enem e edição da realização do mesmo (Anexo I). 

II – PUBLICAR, de acordo com o item 9.3, alíneas a ou b, do Edital nº 030/CBRA, de 03 de outubro de 

2017, os candidatos eliminados desta seleção (Anexo II). 

1. RECURSO DO RESULTADO PROVISÓRIO 

1.1. Aos candidatos que discordarem do resultado provisório, visto no anexo I e/ou II desta publicação, 

poderão entrar com recurso contra tal deliberação. 

1.2. O recurso ocorrerá presencialmente, apenas no dia 23 de novembro de 2017, das 9 as 12 horas e das 

14 as 17 horas, no Protocolo do Campus Brasília, localizada na Reitoria do Instituto Federal de Brasília, 

SGAN 610, Módulo D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF. 

1.3. Para interpor recurso é necessário que o candidato esteja munido de documentação pessoal de 

identificação e o boletim de desempenho da nota do Enem, o qual o mesmo utilizou para realizar a inscrição 

nesta seleção. 

1.4. A interposição de recurso poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica 

assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do documento de 

identidade original do procurador, a cópia da identidade ou certidão de nascimento do candidato e a 

documentação vista no item 1.3 desta publicação. 

1.5. Não serão aceitas documentações bem como a interposição de recurso entregues via postal, fax e/ou 

correio eletrônico. 

2. DISPOSIÇÕES GERAIS 

2.1 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que o endereço do 

Campus Brasília é: 

Campus Endereço Telefone 

Brasília 
SGAN 610, Módulo D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – 

CEP 70860-100 
(61) 2193-8084 

2.2 Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone indicado na tabela acima, em horário 

comercial. 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
RESULTADO PROVISÓRIO DA NOTA E EDIÇÃO DO ENEM DOS CANDIDATOS INSCRITOS NA SELEÇÃO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM 

LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) E DOS CANDIDATOS ELIMINADOS DESTA SELEÇÃO 

REFERENTE AO EDITAL Nº 030/CBRA, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 – CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2018/1 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100 
Telefone: (61) 2103-2154 

2                                                                           www.ifb.edu.br 

2.3 É responsabilidade do candidato acompanhar todas as etapas do Processo Seletivo e atender quaisquer 

comunicações, aviso oficial ou norma complementar feita pelo IFB. 

2.4 São meios oficiais de comunicação com os candidatos os endereços eletrônicos http://www.ifb.edu.br e 

http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento. 

2.5 Os casos omissos serão julgados pela Direção Geral do Campus Brasília, Coordenador de Processos de 

Ingresso e Arquivo e pela Pró-Reitoria de Ensino do IFB. 

 

 

Brasília-DF, 22 de novembro de 2017. 

 

 

Original assinado 

Philippe Tshimanga Kabutakapua 

Diretor-Geral - Campus Brasília 

Portaria nº 206, de 26/01/2016, D.O.U. nº 18, de 27/01/2016, Seção 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
RESULTADO PROVISÓRIO DA NOTA E EDIÇÃO DO ENEM DOS CANDIDATOS INSCRITOS NA SELEÇÃO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM 

LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) E DOS CANDIDATOS ELIMINADOS DESTA SELEÇÃO 

REFERENTE EDITAL Nº 030/CBRA, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 – CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2018/1 
 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100 
Telefone: (61) 2103-2154 

3                                                                           www.ifb.edu.br 

ANEXO I: 

RESULTADO PROVISÓRIO DA NOTA E EDIÇÃO DO ENEM DOS CANDIDATOS 

INSCRITOS NA SELEÇÃO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM 

LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE 

ENSINO MÉDIO) E DOS CANDIDATOS ELIMINADOS DESTA SELEÇÃO REFERENTE AO 

EDITAL Nº 030/CBRA, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 

 

CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 
 

RESULTADO PROVISÓRIO DA NOTA E EDIÇÃO DO ENEM 2014 

Nome Média 

ADELIA SOUSA SILVA 467,5 

AINOAN MORENNA SILVA DOS SANTOS 465,52 

ALICE LEIDE DA SILVA 473 

AMANCIA TEIXEIRA CARVALHO 504,42 

AMANDA EHRHARDT FERREIRA DE CASTRO 607,32 

ANA CAROLINE DAMAZIO CARVALHO 483,08 

ANA CLAUDIA SILVA MOREIRA 480,56 

ARLANY CONCEICAO E CONCEICAO 522,12 

DANRLEY MOREIRA DA SILVA 434,7 

DANYELLE BRAGA SANTANA 485,22 

DEIJANE ALVES CARDOSO 521,04 

DENILDA MARQUES ARAUJO 399,84 

DERIK ALVES CASTRO 462,44 

EDUARDO RODRIGUES GUIMARAES 397,28 

GEYSA LEITE DE SOUSA 582,12 

GIORDANIA ARYELL SILVA ROLDAN COSTA 415,88 

GLENDA RANY MAXIMO DE SOUZA 601,66 

GLORIA MARIA JANSEN VIEIRA 464,06 

HALYNE ENGELS ARAUJO FERREIRA 422,68 

IARA LUCIA DOS REIS ALMEIDA 469,1 

IOHANA SILVA SANTOS 461,6 

ISTEFFANNY HAYLA DA SILVA SOUSA 466,8 

JAMISSON REIS DA SILVA 413,94 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
RESULTADO PROVISÓRIO DA NOTA E EDIÇÃO DO ENEM DOS CANDIDATOS INSCRITOS NA SELEÇÃO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM 

LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) E DOS CANDIDATOS ELIMINADOS DESTA SELEÇÃO 

REFERENTE EDITAL Nº 030/CBRA, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 – CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2018/1 
 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100 
Telefone: (61) 2103-2154 

4                                                                           www.ifb.edu.br 

JAQUELINE LOPES DA SILVA 466,7 

JERUSA CARVALHO ARAUJO DA COSTA 428,72 

JESSICA LETICIA SILVA DOS ANJOS 497 

JULIANA VITORIA BANDEIRA DOS SANTOS 523,16 

JULIANE RAMOS DE OLIVEIRA PAIVA 472,84 

KELVIN WILIAM DOS SANTOS MONTEIRO 567,8 

LARA THAMIRES DE PAIVA SENA 411,58 

LARISSA COSTA DE OLI BRITO 510,28 

LARISSA DA SILVA ALMEIDA 474,98 

LARISSA VITORIA DEUSDARA 571,98 

LEONAN DORNELAS DIAS 459,46 

LETICIA HELENA SERPA DE MORAIS 574,24 

LILIANE ALMEIDA RUMAO 446,92 

LUCAS SOARES DOS SANTOS 479,86 

LUCIANA GUIMARAES ARAUJO 533,48 

MARIA BEATRIZ OLIVEIRA RODRIGUES 518,94 

MARIANA BEZERRA RODRIGUES 548,64 

MARIANY MOREIRA BRANDAO 492 

MATHEUS CORDEIRO DE LIMA 490,2 

MATHEUS DIOGO DA SILVA RODRIGUES 411,54 

MISSIARA MARIA DE SOUZA LABRES 530,6 

NATHALIA CARVALHO DE ARAUJO 537,28 

PALOMA SILVA OLIVEIRA 376,94 

PATRICIA DE JESUS RODRIGUES 528,32 

RAFAELA DE SOUSA SILVA 407,46 

RAQUEL ZAIDA CRISPIM DA SILVA 483,44 

SABRINA VAZ DE MELLO MAGALHAES 635,72 

TAUARAH DE CASTRO MOREIRA 460,82 

THAYNA PIRES DE SOUSA 571,82 

VICTORIA ARAUJO DOS PASSOS 515,86 

WELIDA QUIRINO PEREIRA 534 

WENDEL MESSIAS DE ALMEIDA 539,9 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
RESULTADO PROVISÓRIO DA NOTA E EDIÇÃO DO ENEM DOS CANDIDATOS INSCRITOS NA SELEÇÃO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM 

LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) E DOS CANDIDATOS ELIMINADOS DESTA SELEÇÃO 

REFERENTE EDITAL Nº 030/CBRA, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 – CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2018/1 
 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100 
Telefone: (61) 2103-2154 

5                                                                           www.ifb.edu.br 

 

RESULTADO PROVISÓRIO DA NOTA E EDIÇÃO DO ENEM 2015 

Nome Média 

ALENE DE SOUZA NASCIMENTO 568,72 

ALESSANDRA FERREIRA MACEDO 521,1 

AMANDA DA COSTA MELO 471,5 

AMANDA DE OLIVEIRA FONTENELES 584,58 

ANA MAYSA DE MENEZES PAIVA 516,5 

ANDERSON RICARDO SANTANA DE ARAUJO 490,48 

ANDREY GUSTAVO DE SOUZA NETO 496,62 

ANNA HELENA FEITOSA SILVA 576,34 

AURENICE GONCALVES GALVAO 449,82 

BRENDA KAROLINE BRITO DA SILVA 456,42 

BRYAN NILO FERREIRA PIRES ALVES 561,52 

CAMILA PIRES DA MOTA 520,72 

CARLOS ALEXANDRE BEZERRA FERREIRA 603,72 

CARLOS HENRIQUE ALVES LIMA 393,14 

CLEBERSON FERREIRA DA SILVA 515,2 

DAIARA TEIXEIRA CABRAL 557,72 

DANILO FORTALEZA DE MATOS AIRES 551,56 

DAVI LEANDRO FREITAS 537,58 

DEBORAH MONTALVAO FERREIRA 565,7 

ELEN CRISTINA DA SILVA NASCIMENTO 457,44 

EMILY LARRI SANTOS DE PAULA 400,2 

ERICA DAIANE DA CUNHA 514,84 

FABRICIA MEDEIROS SALES 541,16 

FERNANDA MARIA GOMES DE JESUS 500,82 

FRANCISCA REJIANE DOS SANTOS DA SILVA 548,54 

GABRIEL BERNARDO MARINHO NOGUEIRA 521,28 

GABRIELA CASTRO DOS ANJOS 559,48 

GABRIELA DAYANA SOUZA LIMA 534,66 

HELENA FONSECA DOS SANTOS NUNES 560,68 

HELLEN CRISTINA ALVES DE OLIVEIRA 541,86 

HENDYEL JUNIOR PEREIRA DA CONCEICAO 513,06 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
RESULTADO PROVISÓRIO DA NOTA E EDIÇÃO DO ENEM DOS CANDIDATOS INSCRITOS NA SELEÇÃO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM 

LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) E DOS CANDIDATOS ELIMINADOS DESTA SELEÇÃO 

REFERENTE EDITAL Nº 030/CBRA, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 – CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2018/1 
 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100 
Telefone: (61) 2103-2154 

6                                                                           www.ifb.edu.br 

HUMBERTO JUNIO VASCONCELOS RODRIGUES 480,82 

IAPONIRA RIBEIRO VIANA 485,02 

INGRID MORAES SOBRINHO 390,16 

ISABELA DA SILVA CASTILHO 533,56 

JACKSON DE OLIVEIRA DIAS 438,34 

JESSICA OSTASZEVSKI PIMENTEL 523,2 

JESSYKA KEREN ALVES FERREIRA 490 

JOAO PEDRO RODRIGUES CHAVES 582,2 

JOICILENE DOS SANTOS SILVA 469,9 

JONAS ARAUJO DOS SANTOS 544,3 

JOSE ALEX RODRIGUES DA SILVA 459,54 

JULIANA DOS SANTOS SILVA 428,02 

JULIO CESAR CORREIA DA SILVA 393,02 

KAMILLA DA SILVA PEIXOTO 461,88 

LAIS BEZERRA ANDRE 664,26 

LARISSA EMANUELA ALVES MOREIRA DE SOUSA 429,28 

LAURA ELI PADILHA DE SOUZA 591,24 

LAYSSA KALITA LIMA TAVARES 414,64 

LENON ADRIANO SOUZA DA ROCHA 503,78 

LUANA NUNES DA LAPA 502,24 

LUCIANA AMANDA FERREIRA LOPES 545,68 

LUCIVALDO CABRAL DA SILVA 481,34 

MARCELA GIANINI ARAUJO 552,1 

MARCIA ELANE DA CONCEICAO CARNEIRO 413,1 

MARCUS VINICIUS GOMES DOS SANTOS 528,66 

MARIA EDUARDA ARAUJO QUEIROZ 573,74 

MARIA TEREZA DOURADO MELO 636,7 

MARIANE DAS CHAGAS SOUZA 541,74 

MARILEIDE OLIVEIRA DA SILVA 514,18 

MATHEUS MARQUES DE FREITAS 505,78 

MIRIAM PEREIRA BARBOSA 453,76 

MIRIAN RODRIGUES ALVES 521,3 

MONIQUE RIBEIRO ALVES 470,88 

NAIANE RIBEIRO DE ALMEIDA 471,78 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
RESULTADO PROVISÓRIO DA NOTA E EDIÇÃO DO ENEM DOS CANDIDATOS INSCRITOS NA SELEÇÃO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM 

LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) E DOS CANDIDATOS ELIMINADOS DESTA SELEÇÃO 

REFERENTE EDITAL Nº 030/CBRA, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 – CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2018/1 
 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100 
Telefone: (61) 2103-2154 

7                                                                           www.ifb.edu.br 

PATRICIA DA NATIVIDADE DOS SANTOS 511,64 

PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA 558,56 

POLIANA PEREIRA RODRIGUES 588,52 

QUEZIA ROSA RODRIGUES 474,38 

RAFAELLA PERES DE ARAUJO 601,48 

RAQUEL FARIAS RODRIGUES 454,34 

RAQUEL MATIAS DE SOUSA 470,42 

ROSELY DOS SANTOS OLIVEIRA 479,32 

SARA KEREN MOREIRA DA SILVA 517,6 

SHEYLLA MIRELLE DA CRUZ PEREIRA 464,7 

STEPHANE DE SOUZA FIGUEIREDO 475,66 

THAYS MARTINS MARQUES 487,58 

VALERIA DE SOUZA GOMES 546,44 

VICTOR HUGO DIAS DE SOUSA 613,96 

VINICIUS BATISTA GIMENEZ 513,06 

YASMIM VOGT VOLKMER 627,76 

 

 

RESULTADO PROVISÓRIO DA NOTA E EDIÇÃO DO ENEM 2016 

Nome Média 

ADRIANO MESQUITA RODRIGUES 480,92 

AGENOR DE OLIVEIRA GONZAGA 462,92 

ALANA DOS SANTOS ROCHA 478,98 

ALEX PEREIRA DE OLIVEIRA 542 

ALEXANDRE FERREIRA DOS SANTOS 441,48 

ALEXANDRE RODRIGUES BARBOSA 678 

ALINE DA SILVA SOUSA 461,12 

ALINE LEAO DOS SANTOS 501,98 

ALLANA KAROLINA DE MELO LOPES 578,82 

AMANDA ARIEL TOSCANO LOPES 610,6 

ANA PAULA PEREIRA SANTOS 519,26 

ANDERSON DE MELO PEREIRA 577,14 

ANDRESSA ARAUJO DOS SANTOS 504,24 

ANDRESSA MAXIMO SOBRINHO 413,86 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
RESULTADO PROVISÓRIO DA NOTA E EDIÇÃO DO ENEM DOS CANDIDATOS INSCRITOS NA SELEÇÃO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM 

LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) E DOS CANDIDATOS ELIMINADOS DESTA SELEÇÃO 

REFERENTE EDITAL Nº 030/CBRA, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 – CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2018/1 
 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100 
Telefone: (61) 2103-2154 

8                                                                           www.ifb.edu.br 

ANNA KASSIA OLIVEIRA SILVA 492,84 

ANTONIO CARLOS MAGALHAES JUNIOR 495,24 

ARLENE RIBEIRO LEITE 497 

BARBARA DE PAULA CAMPOS MOURA 519,56 

BEATRIZ FAGUNDES TONHA DE OLIVEIRA 527,72 

BIANCA LOPES NASCIMENTO 523,08 

BIANCA SAMARA MONTENEGRO BRAZ GOMES 651,74 

BRENDA ACSA CABRAL CARAFUNIM 490,3 

BRUNA BORDIGNON DALBOSCO 527,96 

BRUNA MARTINS DA SILVA 444,54 

BRUNA SALES DOS SANTOS 537,42 

CAMILA DE SA LEITE 515,32 

CAMILA DE SOUZA SANTOS 489,66 

CAMILA ESTER DA SILVA DE MORAES 481,98 

CARLA CAROLINE MOURA BARROS OLIVEIRA 546,02 

CAROLINE DE MELO FERREIRA 512,4 

CAROLINE DIAS DE SOUZA LIMA 533,82 

CATHARINA STEPHANIE SANTOS LEOCADIO ANICETO SILVA 521,42 

CATHERINE LAYANA LEITE FERREIRA 509,76 

CECILIA MIRANDA BASTOS DA SILVA 496,84 

CELY RIBEIRO DOS SANTOS 505,36 

CLARA SALVUCCI GONCALVES 638,76 

CLARISSA HEVELLEN SANTOS DO NASCIMENTO 451,72 

CLAUDIO FERREIRA RODRIGUES 467,3 

CLEZIA JAMILE ALVES DE OLIVEIRA 478,7 

DAIANE KELLY SIQUEIRA DE SANTANA 471,66 

DANIELA LOURENCO VIEIRA DA SILVA 449,44 

DANIELE FELIX DA COSTA 459,42 

DAVID GOMES LIMA 441,46 

DAVID QUINTINO ALVES ALMEIDA 459,34 

DENISE CARRILHO MENDES DA LUZ 549,18 

DENISE RODRIGUES CARDOSO 555,12 

DIANA DEBORA DOS SANTOS MOREIRA 495,04 

DOUGLAS DE QUEIROZ DO NASCIMENTO 404,18 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
RESULTADO PROVISÓRIO DA NOTA E EDIÇÃO DO ENEM DOS CANDIDATOS INSCRITOS NA SELEÇÃO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM 

LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) E DOS CANDIDATOS ELIMINADOS DESTA SELEÇÃO 

REFERENTE EDITAL Nº 030/CBRA, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 – CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2018/1 
 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100 
Telefone: (61) 2103-2154 

9                                                                           www.ifb.edu.br 

DOUGLAS FERNANDES SILVA 541,78 

EDGAR FORTUNATO BRAZ DA SILVA 474,36 

ELCI DAYSE JENNIFER OLIVEIRA CORDEIRO 471,16 

ELYZA SAMPAIO DE PAIVA SOARES 553,54 

EMANUELLE FERREIRA DA SILVA 489,5 

EMYLLE JULIA AMORIM SANTA CRUZ 480,38 

FELIPE RODRIGUES DA SILVA 448 

FERNANDO DIAS DA SILVA JUNIOR 494,24 

FILIPE DOS SANTOS CARVALHO 500,74 

FLAVIO MARCOS DE ARAUJO ALMEIDA 583,2 

FLAVIO PEREIRA VALVERDE JUNIOR 450,84 

GABRIEL GRACIANO CARVALHO 486,88 

GABRIELA SOUSA RIBEIRO 501,76 

GEOVANNA GABRIELA DA SILVA OLIVEIRA 522 

GIOVANA RODRIGUES CASTRO SEIXAS 724,04 

GISLAINE JOSE TORRES 495,9 

GLAILSON GUEDES CAPUCHO 529,7 

GRACILAINE QUEIROZ 541,32 

GYSLEIDE CRYS DA SILVA FELIX 580,94 

HARY HELMUTH GRUBER NETO 539,96 

HENRIQUE DE LIMA OLIVEIRA 544,46 

HERBET CARLOS PEREIRA DE LIMA 585,48 

HISLA NAIARA DA SILVA FRANCA 539,72 

IGOR DE SOUZA DA SILVA 452,7 

IGOR SOUXA SILVEIRA 573,92 

ILMA MARIA CASTRO DOS ANJOS 451,9 

INES RODRIGUES DE OLIVEIRA 555,28 

INGRID LIMA DO NASCIMENTO 441,16 

INGRID MICHELE OLIVEIRA DOS SANTOS 478,6 

ISAAC WISLLAS DA SILVA MELLO DE SOUZA 594,02 

ISABELA DUARTE ANTUNES CAMPOS BARROS 537,68 

ISABELA STEPHANY SOUZA DO NASCIMENTO 525,94 

ITALO ALVES LEAO 668,68 

IZABEL AREDA ANDRADE PESSOA DE CARVALHO 575,22 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
RESULTADO PROVISÓRIO DA NOTA E EDIÇÃO DO ENEM DOS CANDIDATOS INSCRITOS NA SELEÇÃO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM 

LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) E DOS CANDIDATOS ELIMINADOS DESTA SELEÇÃO 

REFERENTE EDITAL Nº 030/CBRA, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 – CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2018/1 
 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100 
Telefone: (61) 2103-2154 

10                                                                           www.ifb.edu.br 

JACKELINE OLIVEIRA FERREIRA 572,14 

JACONAAZAR SOUZA SILVA 581,54 

JENNIFER MORAIS GARCIA 546,82 

JENNIFFER ALICE ROSA E SILVA 534,08 

JERUSA BARBOSA SOARES 515,34 

JESSICA FERNANDA DA SILVA 488,7 

JESSICA LUIZ ROSA DE OLIVEIRA 449,94 

JESSICA OLIVEIRA SOARES 548,6 

JESSICA RODRIGUES AMORIM DA SILVA 464,46 

JESSIKA LIVIA BARBOSA DE OLIVEIRA 515,14 

JHENNIFER MOREIRA DA SILVA 454,2 

JOAO GABRIEL CORREIA DA SILVA 465,04 

JOSE LUCAS DE JESUS 392,6 

JOSE MAILSON FLOR DE SOUSA 483,8 

JULIA KARLA CUNHA PERDIZ 514,68 

JULIANA STEFANE LOUZADA GOMES 440,92 

KARINA LORRANY BARBOSA DA SILVA NUNES 485,12 

KARLA CRISTYNA ALVES DIAS 530,48 

KARLA REGINA DOS SANTOS VITORIO 486,02 

KELLEN HANNE GOMES DOS SANTOS 569,28 

KHADIJA MARTINS DA SILVA 541,86 

LAIANE SILVA ALVES 432,24 

LAIS ALANA FONG SALVINO 604,22 

LARISSA ALMEIDA E SILVA 490,38 

LARISSA RAPHAELLY CARDOSO DE SOUZA 495,5 

LETICIA DANTAS GODINHO 564,72 

LOHANE RODRIGUES SILVA 465,1 

LORENA ALVES BARBOSA ROQUE 496,06 

LORENNA MENDES PENHA BARROS 571,14 

LUA ARDILHES DIAS 536,2 

LUAN RIBEIRO DO NASCIMENTO 553,14 

LUANY MARIA DE LIMA LIRA 559,6 

LUCAS ARRUDA CARDOSO 524,4 

LUCAS BRENDON FONSECA DA COSTA 506,36 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
RESULTADO PROVISÓRIO DA NOTA E EDIÇÃO DO ENEM DOS CANDIDATOS INSCRITOS NA SELEÇÃO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM 

LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) E DOS CANDIDATOS ELIMINADOS DESTA SELEÇÃO 

REFERENTE EDITAL Nº 030/CBRA, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 – CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2018/1 
 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100 
Telefone: (61) 2103-2154 

11                                                                           www.ifb.edu.br 

LUCAS PEREIRA RIBEIRO 449,32 

LUCAS RUAN BARBOSA DA SILVA 462,8 

LUCIENE SIQUEIRA ABRAO 544,74 

LUIZ FELIPE RAMOS ROSA 663,3 

LUZIA DE SOUZA CALMO 460,6 

MAISA SARAH CABUS RAMOS 501,28 

MARIA CLARA ANGELO MENA BARRETO 507,38 

MARIA EDILVA BARROS MACEDO 544,6 

MARIA EDUARDA LISBOA FERREIRA 584,18 

MARIA EDUARDA RIBEIROS LIMA 572,24 

MARIA MICHELY RIBEIRO GUIMARAES FERREIRA 504,26 

MARIANA DE JESUS MARTINS 395,76 

MARIANA RODRIGUES LUCIANO 650,32 

MARILENE FERREIRA BARRETO 509,68 

MARINA MENESES BORGES 473,8 

MARINEIDE DE JESUS GOMES 578,86 

MATHEUS DE JESUS DE OLIVEIRA 588,38 

MAYARA DA SILVA DE OLIVEIRA 552,36 

MILLENA DOS SANTOS LOPES 563,06 

MONIQUE FERREIRA BUARQUE DE JESUS 531,38 

NANA MARINA MORENO DOS SANTOS 665,64 

NAOMI CARY BARBOSA 614,96 

NATALIA DE LIMA ALVES 527,96 

NELCIVAN DE OLIVEIRA 502,58 

NILSON SIMIAO DE SILVA 616,92 

PABLINE RAYANNE DE SOUZA 544,02 

PATRICIA CHU 544,28 

PATRICK ALEXANDRE URBIETA BARBOSA 470,74 

POLYANA DOS REIS ALMEIDA 458,06 

RAFAEL ALMEIDA DOS SANTOS 464,02 

RAILAINE ARAUJO RIBEIRO 531,86 

RAQUEL ARAUJO SOUZA 547,96 

RAQUEL GUEDES AIRES DA SILVA 578,98 

RAYANE KAROLAYNE DA SILVA 476,98 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
RESULTADO PROVISÓRIO DA NOTA E EDIÇÃO DO ENEM DOS CANDIDATOS INSCRITOS NA SELEÇÃO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM 

LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) E DOS CANDIDATOS ELIMINADOS DESTA SELEÇÃO 

REFERENTE EDITAL Nº 030/CBRA, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 – CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2018/1 
 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100 
Telefone: (61) 2103-2154 

12                                                                           www.ifb.edu.br 

REBEKA MADISON FERREIRA BARBOSA 614,82 

RENILDA APARECIDA ALVES DE JESUS 571,98 

ROBERTA MIRANDA ARAUJO 579,36 

ROSANA LOURENCO BALBINO 510,12 

ROSANGELA DA SILVA BARROS 566,38 

RUBIELLEN MARQUES SCHIEFELBEIN 505,92 

SAINY MARTINS DA FONSECA 464,36 

SANDRA CARVALHO SANTOS 452 

SANDRA DANIEL DA SILVA DE LIMA 429,52 

SARA SILVA DE CASTRO 565,78 

SARAH DIAS DOS SANTOS OLIVEIRA 444,9 

SILVIA CAROLINA RODRIGUES SOARES 460,66 

SIRLANE RODRIGUES DO NASCIMENTO 455,28 

SIRLENE SIPAUBA DE ARAUJO 517,1 

SOANE JOSE DE ALCANTARA OLIVEIRA 621,82 

STEFANE PORTELA DE CASTRO CAVALCANTE 505,94 

SUANNE HANYELLE MONTEIRO DE SOUZA 490,74 

SULAMITA LUCAS MENDES 525,48 

TAINA SANTOS DE OLIVEIRA 481,98 

TALIA RODRIGUES ISAIAS DA SILVA 596,32 

TALITA ELPIDES DO NASCIMENTO 569,12 

TATIANE CRISTINA DA COSTA CARVALHO 465,9 

THAIS KARINA DE CASTRO MAGALHAES 529,76 

THAIS SOARES DINIZ 491,84 

THALLITA KAROLINA PEREIRA DE FREITAS 562,42 

THAMIRIS MARTINS SALLES 518,24 

THATIANE RODRIGUES DE SOUSA 456,64 

THAYARA BRITO COSTA 507,46 

TIANA OLIVEIRA 556,02 

VANI ANDRADE CALIXTO 546,92 

VINICIUS FRANCISCO PINTO MARTINS 496,76 

VIRGILIO AUGUSTO DE SOUSA SANTOS 520,6 

VIRGINIA SILVA ROCHA 643,94 

WENDEL JOSE DE SANTANA 590,66 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
RESULTADO PROVISÓRIO DA NOTA E EDIÇÃO DO ENEM DOS CANDIDATOS INSCRITOS NA SELEÇÃO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM 

LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) E DOS CANDIDATOS ELIMINADOS DESTA SELEÇÃO 

REFERENTE EDITAL Nº 030/CBRA, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 – CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2018/1 
 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100 
Telefone: (61) 2103-2154 

13                                                                           www.ifb.edu.br 

YAN ALMEIDA LIRA 514,78 

YASMIM ROCHA ARAUJO 529,06 

YORHANE COSTA DA SILVA 437,82 

YURI PETTIT SANTOS E SILVA 610,48 

ZENILCA FELIX DA CUNHA 516,26 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

RESULTADO PROVISÓRIO DA NOTA E EDIÇÃO DO ENEM DOS CANDIDATOS INSCRITOS NA SELEÇÃO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM 

LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) E DOS CANDIDATOS ELIMINADOS DESTA SELEÇÃO 

REFERENTE AO EDITAL Nº 030/CBRA, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 – CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2018/1 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100 
Telefone: (61) 2103-2154 

14                                                                           www.ifb.edu.br 

ANEXO II: 

RESULTADO PROVISÓRIO DA NOTA E EDIÇÃO DO ENEM DOS CANDIDATOS 

INSCRITOS NA SELEÇÃO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM 

LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE 

ENSINO MÉDIO) E DOS CANDIDATOS ELIMINADOS DESTA SELEÇÃO REFERENTE AO 

EDITAL Nº 030/CBRA, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 

CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2018/1 

CANDIDATOS ELIMINADOS DESTA SELEÇÃO EM DECORRÊNCIA DO ITEM 9.3, 

ALÍNEA A OU B, DO EDITAL Nº 030/CBRA, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 

NOME SITUAÇÃO 

ADRIANA MUNIZ NASCIMENTO ELIMINADO PELA ALÍNEA B DO ITEM 9.3 

ANADEJE BEZERRA DA SILVA ELIMINADO PELA ALÍNEA B DO ITEM 9.3 

ARIELY MENDES ALVES ELIMINADO PELA ALÍNEA B DO ITEM 9.3 

BIANKA MARIA RODRIGUES ROCHA ELIMINADO PELA ALÍNEA B DO ITEM 9.3 

EMMANUEL BOMFIM BEZERRA CAVALCANTE ELIMINADO PELA ALÍNEA B DO ITEM 9.3 

FRANCISCA DAS CHAGAS DA CUNHA BARBOSA ELIMINADO PELA ALÍNEA B DO ITEM 9.3 

GABRIELLE FERNANDA GUEDES DE OLIVEIRA ELIMINADO PELA ALÍNEA B DO ITEM 9.3 

JAQUELINE MARQUES BRITO ELIMINADO PELA ALÍNEA B DO ITEM 9.3 

KEYSIANNY DE LIMA SANTOS ELIMINADO PELA ALÍNEA B DO ITEM 9.3 

LIVIA MARIA DA CRUZ SILVA SALES ELIMINADO PELA ALÍNEA B DO ITEM 9.3 

LIVIA MICHELLY GONZAGA ARAUJO ELIMINADO PELA ALÍNEA B DO ITEM 9.3 

LUANA MOTA DE SOUSA ELIMINADO PELA ALÍNEA B DO ITEM 9.3 

MARCILENE LOPES DA SILVA ELIMINADO PELA ALÍNEA B DO ITEM 9.3 

MARIANI APARECIDA SANTOS DE OLIVEIRA ELIMINADO PELA ALÍNEA B DO ITEM 9.3 

MARIELLE DORNELAS MELO ELIMINADO PELA ALÍNEA B DO ITEM 9.3 

MARILIA ZILDA VILARINHO CARDOSO E SILVA ELIMINADO PELA ALÍNEA B DO ITEM 9.3 

PALOMA DA SILVA SOUSA ELIMINADO PELA ALÍNEA B DO ITEM 9.3 

POLIANA LOPES MOREIRA SOUZA ELIMINADO PELA ALÍNEA B DO ITEM 9.3 

ROSIENE FRANCISCO DOS SANTOS ELIMINADO PELA ALÍNEA B DO ITEM 9.3 

TATIANA DOS SANTOS PENHA ELIMINADO PELA ALÍNEA B DO ITEM 9.3 

TAYNAN CARDOSO COSTA ELIMINADO PELA ALÍNEA B DO ITEM 9.3 

VALDECI PEREIRA BOMFIM ELIMINADO PELA ALÍNEA B DO ITEM 9.3 

VIVIAN SABRINA DE ALCANTARA VIEIRA ELIMINADO PELA ALÍNEA B DO ITEM 9.3 

WANESSA NUNES VILELA DE FARIA ELIMINADO PELA ALÍNEA B DO ITEM 9.3 

_____________________________________________________ 

Final do Documento. 

http://www.etfbsb.edu.br/

